
 

COMUNE DI  
TRUCCAZZANO 

Città Metropolitana di Milano 
Via G. Scotti  50, CAP 20060 

 
 

 ORIGINALE 
Numero : 92 
Data 15-11-2024 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025-2027, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI 
INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO 
 

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  

GIUNTA  COMU NALE 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  quindici del mese di novembre alle ore 18:00, in 
TRUCCAZZANO, nella sala consiliare del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale . 
All’appello risultano: 
 
Franco De Gregorio Presente Sindaco 
Karin Cattaneo Assente Vice Sindaco 
Melania Margarito Assente Assessore 
Angelo Bonetti Presente Assessore 
Piergiorgio Buratti Presente Assessore 
 
Sono così presenti n°    3 Assessori su n° 5  assegnati e in carica. Partecipa il Segretario 
Comunale  Carlino  Dott.Diego che cura la verbalizzazione del presente atto. 
Assume la presidenza il Sindaco  Franco De Gregorio, il quale, riscontrata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare 
sull'oggetto  sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;  
 



CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, da 
ultimo aggiornati dal D.M. 02/08/2022, prevedono la classificazione delle voci per missioni e 
programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della 
previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;  
 
CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale 
n. 16 della competenza finanziaria, modificato da ultimo ad opera del DM 02/08/2022, in base 
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli 
accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il 
bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, 
l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi;  
 
DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono 
iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si 
autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra 
riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui, e che tali previsioni di cassa 
consentono di raggiungere un fondo cassa al 31 dicembre del primo esercizio “non negativo”;  
 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base 
alle richieste dai Dirigenti Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da 
perseguire per gli anni 2025-2027; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 8 del 23/04/2024, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 50 del 20/12/2023, esecutiva, con cui è stato approvato 
il bilancio consolidato relativo all’anno finanziario 2024; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno.”; 
RITENUTO che le previsioni di entrata sono coerenti con le tariffe e le aliquote di imposta 
per i tributi comunali e per le entrate patrimoniali ad essi assimilati con i singoli 
provvedimenti che saranno adottati dai competenti organi; 
 
CONSIDERATO che con la conversione in legge 25 febbraio 2022 n. 15 del DL 228/2021 
(“Decreto milleproroghe”) art. 3 comma 5-quinques il Legislatore Nazionale ha stabilito che, 
a decorrere dall’anno 2022, i comuni possono approvare i piani finanziari del servizio di 



gestione dei rifiuti urbani, le tariffe ed i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva 
entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Tale termine viene quindi disgiunto dai termini 
di approvazione del bilancio. 
 
DATO ATTO che il Comune di Truccazzano non è ente strutturalmente deficitario o in 
dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo 
complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) 
del D.lgs. 267/2000;  
 
RICHIAMATO l’art. 1, commi 819-826 della Legge n. 145/2018, che detta la disciplina in 
materia di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si considerano in equilibrio 
in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, così come risultante dal 
prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 
dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
 VISTO pertanto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di 
competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del 
risultato di competenza, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza 
pubblica;  
 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale, in esame nella seduta odierna, è prevista 
l’approvazione della Nota di Aggiornamento del DUP 2025-2027, resasi necessaria al fine di 
recepire la modifica degli stanziamenti di entrata e spesa, e di aggiornare gli strumenti di 
programmazioni previsti dalla normativa vigente, con decorrenza 01 gennaio 2025, nonché  
gli emendamenti proposti ed approvati con deliberazione di C.C. n. 33 del  30/09/2024; 
 
DATO ATTO che con l’approvazione della Nota di aggiornamento del DUPS del triennio 
2025 – 2027 sono stati approvate le seguenti programmazioni:   
 

 il programma triennale delle opere pubbliche (POP) 2025/2027 nonché l’elenco 
annuale 2024 D.Lgs 36/2023, relativamente alle opere di importo superiore ad 
150.000,00; 

 il programma triennale degli acquisti di beni, servizi e forniture, al D.Lgs 36/2023 e di 
importo superiore ad € 140.000,00 ; 

 
DATO ATTO che dall’esercizio 2016 l’ente ha adottato i principi applicati della contabilità 
economico-patrimoniale con il conseguente affiancamento della contabilità economico 
patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente 
all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4 del D.Lgs. 118/2011; 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione dello 
schema di bilancio di previsione finanziario 2025-2027;  
DATO ATTO inoltre, che con proprie deliberazioni propedeutiche all’approvazione dello 
schema del presente bilancio di previsione 2025 -2027: 
 

 è sottoposta all’attenzione della Giunta Comunale nella seduta odierna 
l’approvazione della destinazione dei proventi delle sanzioni al codice della strada ex 
artt. 142 e 208, per gli anni 2025-2027; 



 è sottoposta all’attenzione della Giunta Comunale nella seduta odierna 
l’approvazione delle tariffe e dei costi dei servizi a domanda individuale per l’anno 
2025; 

 
TENUTO CONTO di come la programmazione dei fabbisogni di personale per il triennio 
2025-2027, ora contenuta nel PIAO, verrà approvata successivamente all’approvazione del 
Bilancio di previsione, come previsto dalla normativa vigente; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 3 del 21 febbraio 2017 ed in particolare il Titolo II (artt. 3 e ss.) 
“Bilancio e Programmazione” con riferimento al procedimento di formazione ed 
approvazione del bilancio di previsione finanziario e del documento unico di 
programmazione;  
 
VISTO pertanto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2025-2027, comprensivo di 
tutti gli allegati previsti dalla vigente normativa (Allegato A);  
 
VISTO inoltre lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai 
sensi dell’art. 11 comma 3 lettera g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011, ed in conformità a 
quanto stabilito dal principio contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio (Allegato B);  
 
VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le 
regioni, gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori 
semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e 
riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie 
comuni;  
 
VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla 
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale (Allegato D);  
 
DATO ATTO che lo schema di bilancio, di nota integrativa e del Piano degli indicatori e 
risultati attesi di bilancio e tutti gli allegati al bilancio previsti dalla normativa verranno 
trasmessi all’Organo di Revisione per l’espressione del parere di attendibilità e congruità, così 
come previsto dall’art. 12 del vigente Regolamento di contabilità;  
 
CONSIDERATO che, successivamente, gli atti di cui al punto precedente, unitamente al 
parere dell’organo di revisione, verranno messi a disposizione dei Consiglieri Comunali 
almeno 15 giorni antecedenti la prima seduta in cui il Bilancio viene portato alla discussione 
del Consiglio Comunale;  
 
ACCERTATA la necessità di trasmettere a fini conoscitivi al Consiglio Comunale, 
contestualmente alla proposta di bilancio, la proposta di articolazione delle tipologie in 
categorie e di articolazione dei programmi in macroaggregati (Allegato C); 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità Armonizzato; 



DATO ATTO CHE in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 smi, qui allegati;  

 
 

DELIBERA 
1) DI DARE ATTO ALTRESI’ CHE: 
 lo schema di bilancio 2025 pareggia, con tutte le osservazioni di grande rilievo sopra 

esposte, nella somma complessiva di euro 7.638.800,68 evidenziando altresì come tal 
risultato sia garantito ricorrendo agli oneri di urbanizzazione per un ammontare 
complessivo pari ad € 220.000,00; 

 che il bilancio per l’anno 2026 pareggia in euro 6.187.541,80 e quello del 2026 
pareggia in euro 6.188.018,80, evidenziando altresì come tal risultato sia garantito 
ricorrendo agli oneri di urbanizzazione per un ammontare complessivo, 
rispettivamente, di € 170.000,00 per l’anno 2026 ed € 170.000,00 per l’anno 2027; 

2) DI APPROVARE inoltre, la determinazione del FONDO CREDITI DI DIFFICILE E 
DUBBIA ESAZIONE, calcolato sugli stanziamenti allocati in bilancio relativamente 
per quelle entrate di dubbia e difficile esazione, la cui posta contabile è regolarmente 
prevista nel bilancio di previsione 2025 – 2027 nella missione 20.02.-1.10.01.03.001 – 
cap. 6517 per l’importo di € 111.610,00 per l’esercizio 2025, di € 113.996,80 per 
l’esercizio 2026 e di € 113.996.80 per l’esercizio 2027, così come descritto nella nota 
integrativa allegata al bilancio; 

3) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 (Allegato A), unitamente a tutti gli allegati previsti 
dalla normativa 

4) DI APPROVARE lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 (allegato B); 

5) DI APPROVARE lo schema di Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 
2025-2027 (allegato D); 

6) DI PROPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui ai punti 
1, 2 e 3, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

7) DI TRASMETTERE inoltre al Consiglio Comunale, ai soli fini conoscitivi, la 
proposta di articolazione delle tipologie in categorie di articolazione dei programmi in 
macroaggregati (allegato C); 

8) DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2025-
2027 sono stati predisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di 
finanza pubblica vigenti; 

9) DI DEPOSITARE gli atti, unitamente agli allegati, ai Consiglieri Comunali, dando 
atto che il Consiglio Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi 
entro i termini previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

10) DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere 
obbligatorio previsto dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 nei 
termini previsti dal vigente regolamento di contabili; 

11) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 comma 4° del D.Lgs 267/2000; 

12) DI TRASMETTERE copia della presente ai capigruppo consiliari. 
13) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 – comma 4° del D.Lgs 267/2000.  



 

COMUNE DI TRUCCAZZANO 
Città metropolitana di Milano 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto 
come segue: 

 

Verbale della Giunta Comunale 
n° 92 del 15-11-2024 

IL Sindaco  
 

 Franco De Gregorio 

IL Segretario Comunale 
 

 Carlino Dott.Diego 
 
 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 

La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Truccazzano e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 
Truccazzano, lì            a            
  

IL Segretario Comunale 
 

 Carlino Dott.Diego 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 

La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – 
D.Lgs. n. 267/2000). 
Li,  15-11-2024 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000. 
Li            

IL Segretario Comunale  
 

 Carlino Dott.Diego 
 
 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 


